Дело № 1-56/2020 (12001420012000015)

УИД 48RS0018-01-2020-002070-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Усмань Липецкой области 09 марта 2021 года

Усманский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Мясникова А.С., с участием государственного обвинителя прокуратуры Усманского района Липецкой области Прибытковой С.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Красичкова Т.С., при секретарях Двуреченской Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не военнообязанного, холостого, не работающего, не имеющего регистрации на территории РФ, судимого: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 4 ст. 223 УК РФ к 300 часам обязательных работ, снят с учета по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, отбывшего наказание ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, в период примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, располагающий по состоянию на 23 часа 00 минут 24 декабря 2019 года наркотическими средствами в особо крупном размере и осведомленный о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создал на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно¬-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрона, которой и руководил.

Организатором и руководителем организованной группы – ФИО8 в основу совершения преступлений был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания тайников (закладок) с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Структура организованной группы состояла из создавшего и руководившего ею ФИО8, а также иных участников – ФИО2 и ФИО1 с возложенными на них функциональными обязанностями «закладчиков».

ФИО8, как организатор и руководитель организованной группы, взял на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий, распределив между собой, ФИО2 и ФИО1 обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой, в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определения им преступных ролей и обязанностей, обеспечение их наркотическими средствами, упаковочным материалом, разъяснения разработанных им методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; 

- инструктирования ФИО2 и ФИО1, непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей «закладчиков»; координации деятельности ФИО2 и ФИО1: определения им районов для совершения в их пределах преступных действий; даче указаний ФИО2 и ФИО1 по количеству наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах г. Липецка и Липецкой области; 

- получение от ФИО2 и ФИО1 посредством электронной программы персональной связи «VIPole» в сети «Интернет» сообщений с адресами и описаниями местонахождения размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами, для последующего размещения им (ФИО8) данной информации в сети «Интернет» на торговой площадке портала «HYDRA»; 

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем оплаты ФИО2 и ФИО1 их преступной деятельности, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий по размещению тайников (закладок) с наркотическим средством, а именно в количестве 300 рублей за каждую сделанный ими такой тайник (закладку);

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений;

- по созданию в сети «Интернет» на портале «HYDRA» торговой площадки для незаконного сбыта наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести, и осуществление такого незаконного сбыта;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей 

<

адрес>. 

Так, ФИО8, в период примерно с 23 часов 00 минут 24 декабря 2019 года до 01 часа 00 минут 25 декабря 2019 года, более точное время следствием не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести, осуществил переговоры посредством сети «Интернет» с неустановленными лицами, являющимися владельцами портала «HYDRA» в сети «Интернет», с целью создания торговой площадки в указанном портале, доступ на которую возможен только используя подмену IP-адресов, маскирующих истинное местоположение точки выхода в сеть «Интернет», при помощи электронных программ «браузер Tor» и «сервис VPN», и получил согласие от указанных неустановленных лиц на создание такой торговой площадки в сети «Интернет». ФИО8 планировал создание такой торговой площадки на портале «HYDRA» в сети «Интернет» после того, как на территории г. Липецка и Липецкой области будут размещены тайники (закладки) всего объема наркотических средств, находящихся в его распоряжении.

ФИО8 для функционирования организованной группы привлечены в качестве участников организованной группы ФИО2 и ФИО1, так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение осуществляли функции по незаконным приобретению, хранению, фасовке на дозы, предназначенные для незаконного сбыта, наркотических средств, полученных от ФИО8, созданию тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести, информированию ФИО8 о местонахождении таких тайников (закладок) посредством общения через электронную программу персональной связи «VIPole» в сети «Интернет».

ФИО2 и ФИО1, которые в период примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, были вовлечены ФИО8 в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Так, в период примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО8, действуя в целях реализации преступных намерений, в помещении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, предложил ФИО2 и ФИО1 заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, при этом сообщил о наличии у него таких наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта.

ФИО2 и ФИО1, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они вошли в состав организованной группы. При этом, ФИО8 провел с ФИО2 и ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дал указание ФИО2 об установке на его мобильном устройстве электронной программы персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», необходимую для осуществления преступной деятельности участниками организованной группы. 

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием ФИО8, являвшегося ее организатором и руководителем, и ФИО2 и ФИО1, являвшихся участниками организованной группы из числа «закладчиков», продолжалась длительное время, а именно примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последнего участника организованной группы.

Так, ФИО8, в целях создания организованной группы, примерно около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, у 

<

адрес>, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, купил за 50 000 рублей, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 242,1 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО8, действуя уже в рамках созданной им организованной группы, часть вышеуказанного наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 2,25 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранил при себе примерно до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, то есть до момента передачи указанной части наркотических средств ФИО2 и ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в помещении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8 передал ФИО2 и ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 2,25 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), с целью последующего совместного 

незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведенных им преступных ролей в организованной группе, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, часть вышеуказанного наркотического средства, полученного от ФИО8, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 2,25 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранили при себе примерно до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, совместно разместили (создали) тайники (закладки) с вышеуказанной частью наркотического средства – смесью, общей массой 2,25 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующих местах: 

- под водосточной трубой 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- в нижней части отопительного радиатора, расположенного на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,51 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на поверхности металлического ящика, предназначенного для хранения почтовой корреспонденции, расположенного на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,57 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на профилированном листе забора, ограждающего 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 разместили (создали) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,55 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Информацию с адресами местонахождения размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут сообщили ФИО8 посредством электронной программы персональной связи «VIPole» в сети «Интернет».

Затем, ФИО8, действуя в рамках созданной им организованной группы, часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 1,86 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранил при себе примерно до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, то есть до момента передачи указанной части наркотических средств ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории г. Липецка и Липецкой области. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8 передал ФИО1 часть наркотического средства, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 1,86 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), с целью последующего совместного незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории г. Липецка и Липецкой области.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вышеуказанное наркотическое средство, полученное от ФИО8, а именно: наркотическое средство – смесь, общей массой 1,86 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), незаконно хранил при себе примерно до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта путем размещения тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, и в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил (создал) тайники (закладки) с вышеуказанной частью наркотического средства, в следующих местах: 

- на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке № по 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «им. ФИО9» 

<

адрес>, ФИО1 разместил (создал) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,59 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке № по 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «им. ФИО9» 

<

адрес>, ФИО1 разместил (создал) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- у забора, огораживающего дачный домик на садовом участке № по 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «им. ФИО9» 

<

адрес>, ФИО1 разместил (создал) тайник (закладку) с наркотическим средством - смесью, массой 0,65 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1 не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО8, ФИО2, ФИО1 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут, в помещении 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, были задержаны ФИО8 и ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, в здании ОП-4 УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, был задержан ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, у 

<

адрес>, на земле, под водосточной трубой вышеуказанного дома, была обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 38 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на поверхности металлического ящика, предназначенного для хранения почтовой корреспонденции, расположенного на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде № 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес>, была обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,57 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 01 минут до 20 часов 06 минут, в ходе осмотра места происшествия, на профилированном листе забора, ограждающего 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,55 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, в нижней части отопительного радиатора, расположенного на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,51 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 46 минут до 17 часов 04 минут, в ходе осмотра места происшествия, у забора, огораживающего дачный домик на садовом участке № по 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «им. ФИО9» 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,65 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 41 минут до 11 часов 54 минут, в ходе осмотра места происшествия, на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке № по 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «им. ФИО9» 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,62 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 02 минут до 12 часов 14 минут, в ходе осмотра места происшествия, на металлическом столбе забора, огораживающего дачный домик на садовом участке № по 

<

адрес> садоводческого некоммерческого товарищества «им. ФИО9» 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,59 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-

илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 4,11 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, поданным в соответствии со статьей 317.5 УПК РФ, что является основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника - адвоката ФИО10 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО11 с обвиняемым ФИО1 заключено дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, согласен с предъявленным обвинением, ФИО1 свою вину в полном объеме, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника ФИО10.

Защитник подсудимого адвокат Красичкова Т.С. полагала уголовное дело подлежащим рассмотрению в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд считает возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, поскольку государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, и что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

При рассмотрении указанного представления прокурора, суд удостоверился, что предусмотренные ч. 1 и ч. 2, ст. 317.6 УПК РФ условия соблюдены, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемым следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что соблюдены условия и ФИО1 выполнены обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно ФИО1 дал признательные показания, в результате его признательных показаний были изобличены в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО8, ФИО2, в настоящее время в отношении ФИО2 вынесен обвинительный приговор.

С учетом изложенного, суд считает возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, т.е. в порядке ст. 316 УПК РФ с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ.

ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления ФИО1 полностью.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО1 совершено особо тяжкое преступление.

Подсудимый ФИО1 судим (Т.3 л.д.186-199), на учете врача психиатра и врача нарколога ГУЗ «Усманская МРБ» не состоит (Т.2 л.д. 133,134), на учете врача психиатра и врача нарколога ОКУ ЛОПНБ, ГУЗ ЛОНД не состоит (Т.2 л.д. 135,136), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т.2 л.д. 137), по месту работы характеризуется положительно (Т. 2 л.д. 139).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, «ФИО1 страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и страдает в настоящее время синдромом зависимости от каннабиноидов, в настоящее время воздержание (ремиссия) (F-12.20). Об этом свидетельствуют анамнестические данные об употреблении им на протяжении длительного времени наркотических средств каннабиноидного ряда с формированием психической зависимости и непреодолимой тяги к приему вещества с последующим периодом воздержания от употребления. Данный диагностический вывод подтверждают результаты настоящего клинического психиатрического и патопсихологического обследований, выявивших поверхностность суждений, недостаточность оценки пагубности употребления наркотиков. Данные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к инкриминируемым ему деяниям, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации). Следовательно, он мог во время, относящееся к инкриминируемым ему деяниям, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Решение вопроса о лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, поскольку они не относятся к принудительным мерам медицинского характера. Вместе с тем, в случае осуждения и возложения на осужденного судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, медицинских противопоказаний для указанных мер нет. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях, судебном процессе по настоящему уголовному делу (Т. 2 л.д. 189-192). В этой связи суд ФИО1 вменяемым.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, активное способствование изобличение и уголовному преследованию других участников преступлений, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

В связи полным соблюдением ФИО1 условий досудебного соглашения, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с заместителем прокурора 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ с заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО11 суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Одновременно с этим суд полагает, что оснований, для применения ст. 64, 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, поведением ФИО1 после совершения преступления, других конкретных обстоятельств по делу, а именно соблюдения и выполнения обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, с учетом данных о личности виновного, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. При этом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. 

При назначении ФИО1 наказания судом также принимаются во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью не имеется.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и по этой же статье назначить ему наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки: оплату труда адвоката ФИО10 в сумме 30240 рублей принять на счет государства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь общей массой 220,37 грамма, содержащую в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на балконе, расположенном между 9 и 10 этажами последнего подъезда 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, общей массой 16,14 грамма, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N- метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,60 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на металлическом столбе забора, расположенного по географическим координатам: 52.608314, 39.492863 в садоводческом товариществе имени «ФИО9» 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь общей массой 0,57 грамма, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N- метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на металлическом столбе забора расположенного по географическим координатам: 52.608576, 39.492212 в садоводческом товариществе имени «ФИО9» 

<

адрес>; стеклянную колбу с полимерной крышкой и трубочкой, пять трубочек, три фрагмента фольги со следами наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP, а- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N- метилэфедрона, определить количество которого не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь общей массой 0,58 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,53 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъезде № 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,51 грамма, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с профлиста забора в районе 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,47 грамма, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъезде № 

<

адрес>; полимерную бутылку со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, определить количество которого не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества, полимерный пакетик, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, общей массой 0,62 грамма, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты красного цвета с магнитом, фрагмент липкой ленты желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под металлическим листом забора, расположенного по географическим координатам: 52.607524, 39.494669 в садоводческом товариществе имени «ФИО9» 

<

адрес>; полимерную банку темно - фиолетового цвета с этикеткой «Matrix», в которой находятся 138 пустых полимерных пакетиков с застежкой зип - лок; трусы синего цвета; полимерную банку черного цвета с этикеткой «ISO Sensation», в которой находятся штаны темно - серого цвета, 110 пустых полимерных пакетиков с застежкой зип - лок, полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находятся 47 пустых полимерных пакетиков с застежкой зип - лок, 62 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на балконе между 9 и 10 этажами 

<

адрес>, куртку черного цвета с этикеткой «КАРРА», сотовый телефон «Maxvi», сотовый телефон «Redmi», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра дома по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств и в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до вынесения итогового решения по другому уголовному делу; куртку черного цвета с этикеткой «КАILI», сотовый телефон «Samsung», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, передать по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Усманский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающей его интересы.

Председательствующий А.С. Мясников